АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРБАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403475 х. Горбатовский Серафимовичский район Волгоградская область, тел. 8(84464)3-67-68

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№   46                                                                                                           от  25  декабря  2023г.

О создании и организации деятельности  учебно-консультационного

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

в  Горбатовском  сельском поселении

               В соответствии с положениями Федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-

            ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и

            территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

            постановлений Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841

            «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,

            руководствуясь  Уставом Горбатовского сельского поселения,

            Администрация Горбатовского сельского поселения

            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям  в  Горбатовском  сельском поселении (далее  -  УКП ГОЧС).

Адрес места расположения УКП ГОЧС – 403461 Волгоградская область

Серафимовичский район хут. Горбатовский ул. Октябрьская дом 33.

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям  в  Горбатовском  сельском поселении

(приложение № 1).

3. Утвердить обязанности начальника и консультанта учебно-консультационного

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (приложение № 2).

4. Исполнение обязанностей:

-  начальника УКП ГОЧС возложить на Главу Горбатовского сельского поселения

Горбатова Геннадия Григорьевича;

-  консультанта УКП ГОЧС возложить на ведущего специалиста администрации

Горбатовского сельского поселения  Щелконогову Е.В.

            5. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и

            официальном сайте администрации Горбатовского сельского поселения.

            6. Контроль над  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава Горбатовского

            сельского поселения:               ________________ /Горбатов Г.Г./

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к  Постановлению администрации

Горбатовского сельского поселения

от 25.12.2023 г. № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям в  Горбатовском  сельском поселении

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям -  помещение для проведения мероприятий по подготовке граждан по

вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера и военных конфликтов, а также оказания консультационных

услуг населению в области ГО и защиты от ЧС.

Цель создания УКП ГОЧС – обеспечение необходимых условий для подготовки

населения в области ГО и ЧС, в том числе – в области обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах применительно к месту

жительства.

Задачи, решаемые на УКП ГОЧС:

- обучение способам защиты от опасностей, возникающих в современных

условиях при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС;

- обучение порядку действий и правилам поведения по сигналам оповещения;

- обучение приемам оказания первой помощи пострадавшим;

- обучение правилам пользования коллективными и индивидуальными

средствами защиты;

- привитие первоначальных практических навыков по действиям в условиях

угрозы и возникновения ЧС мирного и военного времени, а также при ликвидации их

последствий;

- повышение уровня морально-психологического состояния граждан в условиях

угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации их последствий;

- формирование уверенности в надежности способов и средств защиты от ЧС

мирного и военного времени;

- пропаганда знаний в области ГО и ЧС.

У входа в помещение УКП ГОЧС, на видном месте, размещается табличка

«Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям».

Непосредственное руководство работой УКП ГОЧС осуществляет Глава

Горбатовского сельского поселения - начальник УКП ГОЧС.

Для проведения подготовки неработающего населения и других групп населения

в помощь начальнику УКП ГОЧС назначается консультант из числа работников

администрации Горбатовского сельского поселения.

В целях повышения компетенции начальник и консультант УКП ГОЧС

проходят подготовку в образовательных учреждениях (организациях),

осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным

профессиональным программам в области гражданской обороны.

Начальник и консультант УКП ГОЧС должны находиться на УКП ГОЧС во

время, определенное режимом работы УКП ГОЧС в соответствии с графиком

дежурства, утвержденным главой Горбатовского сельского поселения.

Занятия на УКП ГОЧС проводятся в форме консультаций, бесед, лекций.

Продолжительность одного часа занятий составляет 45 минут.

Для проведения лекций, бесед формируются группы численностью граждан не

более 15 человек.

Обеспечение УКП ГОЧС оборудованием, средствами обучения (техническими,

вербальными, визуальными), средствами индивидуальной защиты органов дыхания,

медицинским и пожарным имуществом, осуществляется за счет бюджетных средств

администрации Горбатовского сельского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к  Постановлению администрации

Горбатовского сельского поселения

от 25.12.2023 г. № 46

1. Обязанности начальника учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Начальником учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям назначается Глава Горбатовского сельского поселения.

Начальник УКП ГОЧС отвечает за планирование, организацию и ход учебного

процесса, профессиональную подготовку консультанта УКП ГОЧС, состояние учебно-

материальной базы УКП ГОЧС.

Начальник УКП ГОЧС обязан:

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;

- знать характеристику территории, на которой проживает население,

проходящее подготовку на УКП ГОЧС;

- знать общее количество закрепленного за УКП ГОЧС населения и иметь

индивидуальные данные по каждому гражданину из общего числа  населения

(фамилия, имя, отчество, возраст, адрес проживания);

- вести персональный учет подготовки граждан из числа неработающего

населения;

- совершенствовать свое методическое мастерство и профессионализм;

- проводить консультации, беседы, лекции;

- в соответствии с требованиями действующего законодательства проходить

повышение квалификации в области ГО и ЧС;

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной

безопасности;

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с отделом ГО

и ЧС администрации Серафимовичского муниципального района.

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГОЧС и

представлять его в  администрацию Горбатовского сельского поселения.

2. Обязанности консультанта учебно-консультационного пункта

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Консультант учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям назначается из числа штатных работников администрации

Горбатовского сельского поселения.

Консультант УКП ГОЧС подчиняется начальнику УКП ГОЧС.

Консультант УКП ГОЧС обязан:

- участвовать в разработке планирующих и отчетных документов;

- знать характеристику территории, на которой проживает население,

проходящее подготовку на УКП ГОЧС;

- совершенствовать свое методическое мастерство и профессионализм;

- своевременно готовить учебно-материальную базу для проведения занятий, а

также принимать участие в ее создании и совершенствовании;

- проводить консультации, беседы, лекции.

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной

безопасности;

- в соответствии с требованиями действующего законодательства проходить

повышение квалификации в области ГО и ЧС.